
 

事   業   概  要 

 

 

 

令和５年６月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 香川県下水道公社 



目   次 

 

第Ⅰ 概 要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

１ 設立趣旨・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

２ 沿革及び概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ 

（１）沿 革・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ 

（２）概 要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ 

３ 評議員・役員名簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６ 
[...]
　・大束川事務所長を兼務

　・金倉川事務所長を兼務

　　　　○　事務局
【事務局長】 総務班　　　【副参事】

総務班　　　【副参事】　　※
総務班　　　【事務員】
業務班　　　【参   事】
業務班　　　【副参事】　　※
業務班（兼）大束川事務所　【参事補】　☆
業務班（兼）大束川事務所　【参事補】　☆

　　　　○　大束川事務所
【所　　　長】 機械担当　【参事補】
　・ 理事長の兼務 電気担当　【参事補】

水質担当　【参事補】
庶務担当　【事務員、臨時職員】

　　　　○　金倉川事務所
【所　　　長】 機械担当　【参事補】
　・ 常務理事の兼務 電気担当　【副参事】

水質担当　【参事補】
水質担当　【参事補】
庶務担当　【事務員】

※ 非常勤職員
☆ 兼務職員で、本来勤務所属を(兼)以下に記載

備　　　考

事務 技術 計 公社職員 出向職員

1 1 1 県OB

1 1 1 県OB

1 1 1 県OB

3 (1) 3 (1) 2 1 (1) うち県OB １名

2 (1) 2 (1) 1 1 (1) うち県OB １名

4 (1) 2 (1) 6 (2) 4 2 (2)

<2> <2> <2> 県OB ２名

3 3 3 うち臨時職員 1名

2 2 2

2 2 2

3 3 3

3 7 10 10

7 (1) 11 (1) 18 (2) 16 2 (2)

 ※ （　）内は、非常勤職員数で内数
 ☆ 理事長、常務理事を除く兼務職員は、本来勤務所属に記載
  ・ 理事長、常務理事がそれぞれ所長を兼務しているため、＜＞内は、小計、合計に含めていない。

所　　属
職　　員　　数 内　　　訳

理事長

事
務
局

事務局長

総務班

業務班

小　計

常務理事

【理　事　長】

【常務理事】

合　計

事
務
所

所   長

庶務担当

機械担当

電気担当

水質担当

小　計

－　7　－



第Ⅱ　処理区の概要

飯山地区

綾歌地区

綾南地区

綾上地区

※汚水量は日最大値

綾南第二中継ポンプ場

大束川幹線 21.13ｋｍ
(φ100～φ1,800)

大束川幹線 21.13ｋｍ
(φ100～φ1,800)
綾南幹線 6.11ｋｍ
(φ250～φ800)
宇多津幹線  1.32ｋｍ
(1,700×2,250)

綾南第一中継ポンプ場 綾南第一中継ポンプ場

計  28.56ｋｍ

綾南第二中継ポンプ場

宇多津幹線  1.32ｋｍ
(1,700×2,250)

終末処理場

261.0 2,360

綾
川
町

403.0

2,812.7 64,710

2,460

綾南幹線 6.11ｋｍ
(φ250～φ800)

　中讃流域下水道大束川処理区は、坂出市、宇多津町、丸亀市のうち旧飯山町、旧綾歌町、及び綾

川町のうち旧綾南町、旧綾上町の1市5町（現在2市2町）を対象として昭和52年度から事業に着手

し、全体計画の1/6に当たる13,700m
3
/日の能力をもって供用を開始した。昭和60年度に坂出市と宇

多津町で供用開始し、平成8年度に旧飯山町、平成10年度に旧綾歌町、平成11年度に旧綾南町、平

成12年度に旧綾上町のそれぞれ一部が供用開始している。

　幹線管渠については、平成11年度末で建設工事（計画延長28.6㎞）が完成し、綾南第二中継ポン

プ場が平成11年4月から、綾南第一中継ポンプ場が同年10月から供用を開始している。

　処理場については、増加する流入水に対応するため、平成11年8月から水処理施設1/2系列の機能

増設工事を開始し、平成12年度末に全体計画の1/3に当たる処理能力24,000m3/日に強化された。ま

た、汚泥濃縮能力を向上させるため、同年、機械濃縮施設も整備された。

　供用開始以来30年以上経過し、各設備の老朽化が進行しているため、平成11年度から改築計画を

策定し、劣化の著しい設備から順次更新等を行っている。

面積
(ha)

人口
(人)

汚水量

(m
3
/日)

坂出市 684.0 18,900

計

面積
(ha)

１ 大束川処理区の概要

10,220 656.0 20,700 11,060

551.4

１．全体計画と事業計画

宇多津町 12,690

市町名
人口
(人)

汚水量

(m
3
/日)

全体計画 事業計画（令和3年度）

丸
亀
市

5,450 353.3

374.7 6,460

7,890 3,480

2,570

18,700

343.2

3,480 236.1

5,260 3,580

538.6 12,030

4,900

12,23019,600 488.7

3,610

35,39060,880

2,670

6,020

2,440

処理能力(日最大) 37,980m
3
／日

６池／6池　(標準活性汚泥法)

処理能力(日最大) 37,980m
3
／日

6池／6池　(標準活性汚泥法)

計  28.56ｋｍ

174.4

2,251.737,780

ポンプ場

幹線管渠

－　8　－



（人） 家庭 工場 計 家庭 工場 計 家庭 工場 計

20,700 7,360 1,520 8,880 9,530 1,530 11,060 13,860 3,040 16,900

18,700 7,390 2,550 9,940 9,630 2,600 12,230 13,930 5,100 19,030

飯山地区 7,890 2,565 225 2,790 3,236 244 3,480 4,577 443 5,020

綾歌地区 4,900 1,765 335 2,100 2,230 340 2,570 3,161 679 3,840

綾南地区 6,020 2,380 360 2,740 3,020 590 3,610 4,240 1,360 5,600

綾上地区 2,670 1,050 1,090 2,140 1,350 1,090 2,440 1,900 2,180 4,080

60,880 22,510 6,080 28,590 28,996 6,394 35,390 41,668 12,802 54,470

※　家庭　：　家庭汚水量　　　 工場　：　工場排水量と業務排水量の合計

所在地

敷地面積

送水能力

　　綾歌郡綾川町陶5711番地2

　　7.21a

　　2.12m
3
／分

名称 　　中讃流域下水道　　綾南第一中継ポンプ場

236.1

送水能力 　　2.5m
3
／分

名称 　　中讃流域下水道　　綾南第二中継ポンプ場

所在地 　　綾歌郡綾川町滝宮445番地1

敷地面積 　　8.54a

中継ポンプ場

343.2

174.4

所在地

敷地面積

計画水質(BOD)

   １１.９ha

終  末  処  理  場

宇多津町 488.7

　中讃流域下水道　　大束川浄化センター

坂出市 656.0

綾
川
町

（ｈａ）

事  業  計  画  汚  水  量

項目

   瀬戸内海(備讃瀬戸)

計 2,251.7

放流先

   綾歌郡宇多津町字吉田4001－4
  ＴＥＬ (0877) 46-2016
  ＦＡＸ (0877) 46-2046

   流入水  229mg/ℓ    放流水  15mg/ℓ

名称

日平均 日最大 時間最大
面積 人口

丸
亀
市

計画汚水量(m
3
／日)

353.3

市町名

－　9　－



2. 中讃流域下水道計画一般図（大束川処理区） 

 
 出典：香川県土木部下水道課 令和３年３月発行「香川の下水道」 

「測量法に基づく国土地理院長承認（複製） R 1JHf 1400」 

「本製品を複製する場合には、国土地理院の長の承認を得なければならない。」 

事業計画処理区域 

－　10　－



3. 大束川浄化センター平面図 

 

汚泥濃縮タンク 

送風機棟 
機械濃縮棟 

第一汚泥消化タンク 

汚泥処理棟 

全体計画 

主ポンプ設備 
管理棟 沈砂池 

次亜塩注入機室 

エアレーションタンク 

最初沈殿池 

最終沈殿池 

Φ1500   放流管渠 

Φ1800   流入管渠 

事業計画 

将来施工施設 
現有施設 

 

 

－　11　－



※ 汚水量は日最大値。

幹線管渠

金倉川第1号幹線 18.70ｋｍ
 (φ500～φ1,350)

金倉川第1号幹線 18.70ｋｍ
 (φ500～φ1,350)

金倉川第2号幹線   0.85ｋｍ
  (φ500)

金倉川第2号幹線   0.85ｋｍ
   (φ500)

計  19.55ｋｍ 計  19.55ｋｍ

24,922

終末処理場
処理能力(日最大) 28,400㎥／日 処理能力(日最大) 28,400㎥／日

系列数 7/7系列(標準活性汚泥法) 系列数 7/7系列(標準活性汚泥法)

計 2,253.38 33,270 24,949 2,241.79 36,150

6,329

まんのう町 548.78 1,870 2,316 539.80 2,150 1,616

琴平町 145.80 2,780 6,246 145.80 3,070

8,548

多度津町 676.30 12,180 8,372 673.70 13,310 8,429

善通寺市 882.50 16,440 8,015 882.50 17,620

市町名

全体計画 事業計画 （令和３年度）

面積
(ha)

人口
(人)

汚水量
(㎥/日)

面積
(ha)

人口
(人)

汚水量
(㎥/日)

   関係市町では、平成2年度に善通寺市、多度津町、平成4年度に琴平町、平成5年度に満濃町（現まんのう

町）、平成7年度に仲南町（現まんのう町）が供用開始しており、面整備も合わせて進められている。

　また、平成16年5月から多度津町再生水利用計画事業が開始され、放流水の一部を町内のせせらぎ水路

などの修景用水、河川の浄化及び農業用水等にも利用されている。

１．全体計画と事業計画

完成した。

　 流入汚水の増加に対応するため、平成９年度に、水処理施設第２系列の増設工事（最初沈殿池、反応槽、

最終沈殿池）が完了し、日最大7,400㎥/日に処理能力が増加した。その後、平成12年度に第3系列の増設

工事が完了し、日最大11,600㎥/日に処理能力が増加した。平成16年度に第4系列を増設し、日最大15,800

㎥/日の処理能力となった。平成24年度に第5系列を増設し、日最大20,000㎥/日の処理能力となり、現在に

至っている。

２ 金倉川処理区の概要

   金倉川処理区は、1市3町(善通寺市、多度津町、琴平町、まんのう町)の区域を対象として昭和58年度から

事業を開始し、全体計画の1/12池で処理能力日最大3,700㎥/日の水処理施設第1系列（反応槽、最終沈殿

池）の築造、並びに15.3ｋｍの幹線管渠の布設により、平成2年12月に供用を開始した。

（汚泥処理施設は、平成9年1月供用開始。）

   流域幹線管渠は、平成6年度末に全体計画の施設(延長19.6ｋｍ、マンホール式中継ポンプ設備１箇所)が

－　12　－



（人） 家庭 工場 計 家庭 工場 計 家庭 工場 計

17,620 6,252 541 6,793 8,007 541 8,548 11,536 1,082 12,618

13,310 4,659 2,373 7,032 6,056 2,373 8,429 8,850 4,746 13,596

3,070 1,075 815 1,890 1,398 4,931 6,329 2,010 9,773 11,783

2,150 730 281 1,011 945 671 1,616 1,375 2,644 4,019

36,150 12,716 4,010 16,726 16,406 8,516 24,922 23,771 18,245 42,016

敷地面積    約11.1ha

計画水質(BOD)    流入水  250mg/ℓ    放流水  15mg/ℓ

放流先    瀬戸内海(備讃瀬戸)

※  家庭　：　家庭汚水量　　　　　　　工場　：　工場排水量・観光排水量・その他水量の合計

終  末  処  理  場

名称    中讃流域下水道  金倉川浄化センター

所在地    仲多度郡多度津町堀江5丁目10番地1
  ＴＥＬ (0877) 32-6005

  ＦＡＸ (0877) 32-6008

※  観光排水及び国営讃岐まんのう公園の汚水を含む。

琴平町 145.80

まんのう町 539.80

計 2,241.79

市町名 （ｈａ）

善通寺市 882.50

多度津町 673.70

事  業  計  画  汚  水  量

項目
面積 人口

計画汚水量(㎥／日)

日平均 日最大 時間最大

－　13　－



2. 中讃流域下水道平面図（金倉川処理区） 

 
 この地図は、香川県土木部下水道課が「測量法に基づく国土地理院承認（複製） R 1JHf 1400」を得

て国土地理院の地形図を複製したものを公益財団法人香川県下水道公社が転載したものである。 

 本製品を複製する場合には、国土地理院の長の承認を得なければならない。 

事業計画処理区域 

－　14　－



3. 金倉川浄化センター平面図 

 

放流渠 

汚泥棟 

消毒施設 

全体計画 

ポンプ機械棟 

管理棟 

流入渠 

反応槽 

最初沈殿池 

最終沈殿池 

事業計画 

将来施工施設 
現有施設 

第２汚泥棟 

汚泥消化タンク 

汚泥濃縮タンク 

ガスタンク 

汚泥貯留タンク 

－　15　－



 

 

第Ⅲ 令和５年度事業計画 

 

流域下水道の維持管理に関する事業を行うほか、下水道の普及・啓発活動及び下水道技術に関する

調査研究等を行うとともに、県及び市町の下水道事業に協力し、県民の健康で快適な生活環境の改善